Explicit liber vīna z magistri egij
dij cum comenlo eiusdem Salā
mantice impressus & correc̄tus.

Incipit liber magistri
Egidij de pulsibus in-
tricis compositus.

Quattuor sunt principalia membra quibus humani corporis machina firmis basibus et fundamentis roborata consistit. scilicet cerebrum. cor. epate. et testiculi. Huc autem principalia: non quod ad eumque eorum interruptionem sequatur interruptio et destruacio animalis. Sublatis enim testiculis ab humano corpore. Quis deformetur corpus et in feminam degeneret naturam: non ideo interimitur: nec statim substantie derogatur. Sed ideo principalia discuntur: quia toti corpori dominantur et principiantur secundum dispositionem et secundum moderationem virtutum. Secundum dispositionem principatur: quia si in unum occurrant crases principiorum perfectorum: secundum eas totum corpus disponetur. Secundum virtutum moderationem: quia in cerebro principatur virtus motiva et sensibilis. Et principaliter. In eorde fundatur virtus vegetativa et spiritualis. In epate principatur seu dominatur augmentativa et nutritialis. In testiculis luxuriatur et iocundatur propagativa et generabilis. Nam quattuor virtutum conuenientior et utilior et latius patens ceteris est nutritialis: et natura prior. Nam ante anime infusionem suo motu in corpore experitur. Cum enim corpus humandum sit flexible et tributarium dissolutionis: necessario desficret nisi virtus nutritialis desperdita restauraret. Etto to etiam tempore unionis anime et corporis operatur: universalis corporis cenan comitatur. Unde iugis et inseparabilis comes est: et associa nature: et magis intrinseca et fidelis. unde eus viris nutritialis non possit operari sine fundamento cui innitatur: et epate sit eius principale subjectum vel fundamentum: conuenit epate prius esse formatum ceteris membris: et corporis edificium ab epate tamen a fundamento pri-

mario consurgere. Ideo epate prima ratio corporis iudicatur. Virtus vegetabilis etiam sis dignior quia corporis ad aliorum gradum prouehit et ipsum vegetabilis splendore illustrat: tamen natura posterior est: nec est corpori equalis. Et si illud operemur ante infusionem anime: exsister tam et semipene actionem suam exercitur: ante infusionem anime visit corpus: non anima: nec animatione: sed vegetacione. sicut arbores spiritu viriditatis vegetantur. toto vero tempore unionis anime et corporis spiritualis virtus aduegetur vel negotiatur. Similiter membrum in quo fundata est virtus illa dignitate eminentius est epate. sed natura et tempore formationis posterius. virtus motiva et sensibilis excellentior est precedentiibus relatione dignitatis. soli cum militat anima. Item ab anima procedit: sed est tempore et natura posterior. Nam ante anime infusionem virtus huc compedita est: nec valet operari. Ipsa cum ex infusione anime conturbatur. sicut autem virtus sensibilis posterior est et temporis ratione: et nature conditione: sic et membris quod est huius virtutis fundamentum postea est formanni. Quarta virtus que propagativa est et generalis ceteris virtutibus indignior est natura. et tempore posterior. indignior: quia non est substantialis corporis ad eo necessaria: nec ad natura spectat etiam sicut ceterae virtutes: si ne quibus et earum effectibus noti potest continuari existentia. Et potest dici extatura humanae complexionis et compositionis. posterior et tempore et natura: quia talis virtus non monetur ad digerendum in corpore ante infusionem anime. nec post ipsius infusionem nisi in tempore pubertatis: ossibus medulla repletis: augmentatis humoribus: confortato naturali calore: ampliatis meatibus causa coitus: etatis seruore concurrentibus. tunc quidem excellenter et egregie huius viris ad sue operationis ministerium ex causarum humilitate pronocatur. Eius autem opera-

tio non est effrenis sicut aliarum virtutum.
Quin enim effrenato cursu hec virtus aliquanto tempore suam continuat actionem:
enervatur corpus et tabescit. et in defec-
tum declinat corpus. Unde certum est quod
huius virtutis operatio non est ita substancialis nature et necessaria: cum ex sua con-
tinua actione corporis pariat defectum.
animale corpus iugiter et inde signanter
expirat et inspirat. anima vero vegetabilis
illustrato corpore: continuo membra di-
getunt: appetunt: retinent: Et ut ab aliqui
bus superfluis corpus mundent perpetuo
mouentur. Sunt itaque harum virtutum
efficiens magis effrenes: magis violentes:
et ne quoque virtutis generative effectus: cu-
sus operatio in multis suspenditur: in quibus ad petram continentie parvuli aliudatur.
In alijs vero propter frigidam testiculorum crasim talis actio impeditur.
quia causis ad coitum concurrentibus pri-
uantur. Inde est quod hec virtus nature
non connexit nisi propter propagationem
ut rerum genera per multiplicationem par-
ticularium: ne intereant conseruentur. ho-
mo autem cum non duret continuationem:
oportet quod permaneat successione. virtutis
propagativa. et suum membrum simile et
conforme: principibus ceteris indig-
nius et posterius tempore: sibi formam et
speciem indicavit. Cum itaque cor et e-
par tanto principalitatis preuiditio prefe-
rantur: id secundum crases istorum mem-
brorum teste. S. in tegni. totum corpus
disponetur. et non a cerebro: non a testicu-
lis asserit. S. totum corpus suam trabe-
re dispositionem: sed cordi tantum et capa-
ti hoc debetur. Inde est quod veterum phi-
losorum studiosa intentio ad horum mem-
brorum naturas et habitudines investi-
gandas fuit maxime laborare. sed non po-
tuerunt melius perpendi et expressius in-
vestigari. quod iudicio pulsuum: et discretio-
ne vrinarum. vrina enim fideli testimoniis
dispositionem epatis et membrorum sibi
communicantibus diluebat. pulsus vero cor
dis habitudinem: vite tenorem: spiritum

assistetiam declarat. de doctrina vrina-
rum varijs et multiplices tractatus reperi-
utur. propter quoniam confessionem libel-
lum noue edictionis componentes sub vo-
lum breuitatis constrinximus: ut scolarium nostrorum eruditioni consulere
mus: et communis utilitatii etiam seruiremus.
qui liber incorrectus et incastigatus a no-
bis est elapsus. subito enim in lucem prodi-
it: et non expectans tempus edictionis le-
gitime factus est abortivus. nec iam defa-
cili posset retocari cum iam in manus plu-
rium venerit: scriptura triviali astrictus de-
dignatur abscondi. Et est in labiis singu-
lorum. qui quis eum palam suorum mora-
ibus obrecter: ex eo tamen suam locuple-
tant paupertatem et penuriam. et sui intel-
lectus reficiunt ariditatem. De doctrina
pulsuum pauci vel nulli perfectam vel non
diminutam dederunt scientiam. S. nam
que et multa pluralitate voluminum: et libro-
rum varietate: et verborum prolixitate con-
fusionem induxit: et veritate turbavit. om-
nis enim confusio nouerca est veritatis.
Constantinus in pantegni de doctrina pul-
sum intendens multas varietates et diffe-
rentias propotit: que pro sui multiplicata-
te vir possunt comprehendendi loqueli ratio-
nis humanae. philaretus autem sub tanto
hrenatis volumine predictorum confu-
sionem studuit coartare. qui caribdim con-
fusionis volens effugere: lapsus est in scil-
lam obscuram breuitatis. que obscuritas pre-
cipue est inimica doctrine. unde liber phi-
lareti iudicio meo a cotortio huinsmodi
librorum artis dignus est prophanari. ve-
rum nos meliorem eligentes semittam: bre-
uitatem et confusionem abhorrentes: de-
pulsuum differentias componentes libel-
luti ex vitroque contemperamentum feci-
mus. ut medietate seruata: scolarium nos-
trorum qui doctrinam nostram edulio ciba-
tur intelligentie seruamus. Scribimus
autem hec artificium metrice rotationis. ut
verba sexibus pedibus ligata sub sigillo me-
morie fidelius claudantur. Et certior doc-
trina operemur. Ab huius operis vestibulo

planeticos et falsos discursores; monachos qui norma religionis abutentes; pelle monachali remota de huiusmodi artis mistrio presumunt prophanamus. talibus enim huius operis secreta nolumus propalari. nec margarite spargende sunt porcis; nec p̄bie misteria ad vulganda sunt imperitis. Omnes ergo tales sic submouemus. ut que capere intellectu nequeunt; ad ea legenda videantur indigni. que vero in aliquorū librorum principijs inuestigari solent; in huiusmodi etiam operis principio inuestiganda occurrit. que sit auctoris intentio que causa intentionis. que utilitas. ad quam partem p̄bie respectet. quis mod⁹ agendi quiclibet diuisio. quis ordo tractandi. quis titulus. Inteūslo auctoris in hoc opere est doctrinam tradere de pulsibus comprehendendo; ostendendo immutationem pulsuum; et causas immutationum; et genera; et differentias. Causa intentionis est communis oīum utilitas. et latinitatis indigētia de doctrina pulsuum. utilitas est presentium humani corporis dispositionum cognitio. et futurorum præcognitionis. preteritarum rememoratio; et noctam insanis ꝑ iegrīs et neutrīs; liber iste per medicinam pertinet ad p̄bicam. Modus agendi est diffiniens et diuisiūs. diffiniens: quia omnia genera pulsuum in diversa partitur et cause immutationum in diversas species et tria sectione distribuuntur. Dividitur enim in tres partitiones liber iste. In prima agit generaliter de decem generibus pulsuum diffiniendo; et de quinqz considerationibus secundum quas differentie pulsuum discernuntur. Secundo de speciebus genērum; et de circūstantijs et causis ex quibz pulsus nominatur. Tertio assert principaliter de significationib⁹ vñaqueqz tamē partito suum habet ordinem tractandi sibi specialem et proprium. ꝑ ēr littera erit manifestum. Titulum erubesco exponere. quia pascitur in vīis līor; post facta quiescit: cum suis et merito quēqz tuetur honor. Sed ne huiuslibri auctoritas in laudem detractoris: titu-

lum mutando conuertatur: ne alius semina que non seminauit colligere presumat; demissō vultu: et verenda fronte. titulum supponimus ut detractor falsigraphis nostri monetam ingenij et laboris alia ymagine et adulterina effigiare non possit. Est ergo titulus talis.

Incipit liber magistri Egidi⁹ de pulsibus metrice eomposit⁹. His habitis ad litteram accedamus.

Ingenij vires modicus conatibus impar.

Materies onerosa premit perplexa figuris.

Ardua difficultis nodosa īper uia paruis.

Ardua mollinur nulli tempata priorum.

Qui tāti prerrupta maris trāsire volentes.

Non freti ratis officio: vel remigis usu.